distinzioni poste dagli strumenti ordinari di conoscenza. L'intelletto tende incessantemente perché la sua capacità conoscitiva non può mai essere adeguata al suo oggetto; eppure, paradossalmente, l'intelletto non può accontentarsi di afferrare «quiditatem dei sui», bensì si dirige «ad sciendum deum suum tam magnum, quod magnitudinis eius nullus est finis»<sup>43</sup>. Resta quindi da capire perché, nonostante la sproporzione, l'anima continui ad essere travagliata dal desiderio di qualcosa che è destinato a sfuggirgli, di una preda che pare inafferrabile. Che la *sapientia* sia l'unico cibo in grado di saziarla, vista la sua natura immortale ed intelligibile e perciò ad essa congenere, non è una vera risposta, poiché presuppone a sua volta un'ulteriore ragione non ancora chiarita. La soluzione Bruno comincia ad abbozzarla subito dopo:

Conchiudesi dunque che a chi cerca il vero, bisogna montar sopra la raggione de cose corporee. Oltre di ciò è da considerare che tutto quel che si pasce, ha certa mente e memoria naturale del suo cibo, e sempre (massime quando fia più necessario) ha presente la similitudine e specie di quello, tanto più altamente, quanto è più alto e glorioso chi ambisce, e quello che si cerca. Da questo, che ogni cosa ha innata la intelligenza de quelle cose che appartengono alla conservazione de l'individuo e specie, et oltre alla perfezion sua finale, dipende la industria di cercare il suo pasto per qualche specie di venazione. Convien dunque che l'anima umana abbia il lume, l'ingegno e gl'instrumenti atti alla sua caccia. Qua soccorre la contemplazione, qua viene in uso la logica, attissimo

organo alla venazione della verità, per distinguere, trovare e giudicare<sup>44</sup>.

E, di nuovo, emerge nitido il debito verso Cusano, che stavolta è citato pressoché *verbatim*:

Quoniam autem animalia omnia naturalem mentem fixamque memoriam pabuli sui similitudinsquae suae sensum habent, quae sunt eiusdem speciei sentientes [...]. Ecce si animal omne habet conatam intelligentiam eorum, quae ad necessitatem conservationis ipsius in se et in eius prole, cum sit mortale, sunt necessaria, et hinc industriam habet venandi pabulum suum et lumen opportunum et organa venationi suae apta – ut lucem oculis congenitam animalia, quae nocte venantur – cognoscitque inventum et eligit sibique unit, utique vita intellectualis nostra his neququam carebit. Quare intellectus dotatus est a natur logica, ut illa mediante discurrat et suam faciat venationem. Est enim, ut Aristoteles dicebat, logice exactissimum instrumentum ad venationem tam veri quam verisimilis. Unde dum invenit, cognoscit et avide amplectitur<sup>45</sup>.